1

2025 年 9 月 25 日

各 位

会  社  名  日 本 曹 達 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長  阿  賀 英  司

（コード番号 4041 東証プライム）

問合せ先  総 務 部 長    片 岸 豊 信

（TEL 03-6366-1920）

MabGenesis株式会社とイヌおよびネコ用新規モノクローナル抗体医薬品に関する

共同研究契約を締結

‐革新的抗体医薬品の創出により、動物ヘルスケア分野での新事業機会創出を目指す‐

当社は、MabGenesis 株式会社（本社：神奈川県横浜市、代表取締役：新庄 勝浩、以下「MabGenesis

社」）とイヌおよびネコ用新規モノクローナル抗体医薬品における共同研究契約を締結しましたので、

お知らせいたします。

記

１．MabGenesis 社について

MabGenesis 社は、30 年以上の研究実績を基盤とした国内アカデミアによる抗体研究を実用化し、

first-in-class、best-in-class の治療用モノクローナル抗体医薬品を研究・開発するスタートアップバイ

オ医薬品企業です。機能性と網羅性を備えた世界最高品質のファージディスプレイ抗体ライブラリー

（MOURA library）と様々な抗体単離技術を有し、従来技術では取得が困難な種特異的高品質モノクロ

ーナル抗体を提供することで、製薬業界に新薬の研究開発機会の拡大をもたらします。

【MabGenesis 社概要】

会 社 名 MabGenesis 株式会社（英名：MabGenesis Inc.）

所 在 地 神奈川県横浜市港北区新横浜 3-7-18

代 表 者 代表取締役 新庄 勝浩

設  立 2019 年 6 月 3 日

事業内容 治療用モノクローナル抗体医薬品の研究開発

2

２．契約締結の目的

当社グループは、長期経営ビジョン「かがくで、かがやく。2030」において、持続可能な社会の発展

に貢献し、企業価値を向上させるためのマテリアリティ（重要課題）として、ヘルスケア分野を特定し

ています。また、研究技術戦略「Brilliance through Chemistry 2030」において、人･動物のヘルスケア

技術による新たな価値ソリューションの提供を通じた新規事業の創出を目指しています。

近年、ペットの高齢化や飼育環境の変化に伴い、より高度で安全性の高い動物用医薬品への需要が

高まっています。特に、アトピー性皮膚炎など従来の治療法では対応が困難な疾患に対する新たな治療

選択肢として、モノクローナル抗体医薬品への期待が高まっています。このような市場環境において、

動物用医薬品分野における技術革新を通じて社会課題の解決に寄与するという、当社と共通した理念を

掲げる MabGenesis 社との協業により、両社がそれぞれ持つ技術力と専門性を結集し、当社の研究開発

を加速することができると判断し、今回の契約締結を決定いたしました。この協業を通じて、両社は

動物のヘルスケア分野における革新的なソリューションの創出を目指します。

【日本曹達 執行役員 化学品事業部長 加藤 誠のコメント】

日本曹達グループ長期ビジョン「かがくで、かがやく。2030」では、持続可能な社会の発展に貢献し、

企業価値を向上させるための重要課題のひとつとして、ヘルスケア分野を特定しています。

これまで農薬研究開発で培った化学合成技術の蓄積、虫や菌に関する生物化学的な知見を活用できるア

ニマルヘルス分野は、当社の強みを活かせる重要な領域です。MabGenesis 社との協業により、同社の

革新的な技術と当社の知見を融合し、早期の事業化を目指します。

従来技術では取得が困難な高機能モノクローナル抗体を提供する MabGenesis 社の MOURA library は

革新的であり、当社は長年培った知見を活用し、同社とともに動物用モノクローナル抗体医薬品の実用

化に取り組んでまいります。

【MabGenesis 社 代表取締役 新庄 勝浩のコメント】

この度、日本曹達株式会社とのコラボレーションの機会に恵まれ、大変嬉しく思います。当社が独自に

保有する抗体取得基盤技術と、日本曹達株式会社が有する開発力によって、革新的な動物用抗体医薬品

が創り出され、世界中の治療を必要とするイヌ・ネコたちへ安全かつ有効な治療薬を届けることができ

るものと信じております。

３．今後の展開

 当社は、MabGenesis 社との協業により、イヌおよびネコ用新規モノクローナル抗体医薬品に関し、

MabGenesis 社が持つ独自の抗体創出基盤技術を活用した革新的な抗体医薬品の創出を目指します。

両社は、本提携を通じて、将来的な製品化や応用可能性を見据えた技術検証、評価を段階的に進めて

まいります。

当社は、新たな価値を化学の力で創造し、「社会への貢献」を通じ「企業価値の向上」を実現すること

をミッションとしています。当社は引き続き、このミッションのもと、オープンイノベーションを積極

的に推進し、動物用医薬品の研究開発を通じ、動物のヘルスケアに関する社会課題の解決に向けたソリ

ューション提供を加速させ、新たな事業機会の創出を目指してまいります。

以 上